
 Pagina 1 di 7     

SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 

    AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N.  908 DEL   30/12/2013      
 
   

OGGETTO: Servizio di conduzione, manutenzione ordinaria conservativa, straordinaria e in 

emergenza degli impianti gas medicinali (Ossigeno, Aria, Protossido d’Azoto, 

Anidride Carbonica, Ossido Nitrico), di aspirazione endocavitaria, di evacuazione 

gas anestetici a servizio degli ospedali, delle relative centrali di produzione e 

decompressione e dei gas tecnici dei laboratori, comprese le relative centrali, 

presenti nei fabbricati di competenza dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Sassari”- CIG 52052357CD – Aggiudicazione definitiva del servizio per trenta 

mesi alla ditta SE.SA srl 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 

 

DATO ATTO  che in data 30/06/2013 ha avuto termine il contratto per la conduzione, 

manutenzione ordinaria conservativa, straordinaria e in emergenza degli impianti 

gas medicinali (Ossigeno, Aria, Protossido d’Azoto, Anidride Carbonica, Ossido 

Nitrico), di aspirazione endocavitaria, di evacuazione gas anestetici a servizio degli 

ospedali, delle relative centrali di produzione e decompressione e dei gas tecnici 

dei laboratori, comprese le relative centrali, presenti nei fabbricati di competenza 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari” 

 

DATO ATTO che tra le convenzioni CONSIP in essere nessuna fornisce il servizio in oggetto. 

 

DATO ATTO il Servizio Tecnico ha avviato  cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 

163/2006 per l’affidamento del servizio in oggetto in data 27/06/2013,  con nota 

prot. PG/2013/14707,  invitando a presentare offerta economica, le seguenti ditte: 

 

- Se.Sa srl di Sechi Salvatore srl, Via del Mirto, 10 -07046 Porto Torres; 

- Air Liquide Sanità Service Spa - Via Sernagiotto, 1 - 09034 Elmas (CA) 

- Medical System Srl - S.S. 195 Km 28.600 - 09010 Pula (SS) 

- SOL Group S.p.a. -  IV strada Z.I: Macchiareddu Grogastu – Assemini (CA) 

- Sapio Life - Via Caniga, 90 - 07100 Sassari 

- M. C di Caci Marcello - Via G. Marconi 67/A - 07041 Alghero  

 



 Pagina 2 di 7     

SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

DATO ATTO che l’importo a base d’asta dell’appalto è  pari a € 187.500,00 iva esclusa di cui          

€ 4.050,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e che la durata dello 

stesso è pari a  mesi trenta;  

 

DATO ATTO che l’appalto sarà affidato secondo il criterio dell’offerta economica più  

vantaggiosa, art. 83 D. Lgs 163/2006, adottando la seguente valutazione: 

 Qualità del Servizio offerto, referenze e affidabilità della ditta concorrente, 

punti massimi 60/100; 

 Costo complessivo del servizio offerto per 30 mesi, e ribassi sui listini ufficiali 

di riferimento 40/100; 

 

ACQUISITO il codice CIG 52052357CD con l’obbligo di effettuare versamento di € 225,00 a 

favore dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP) 

DATO ATTO che sono pervenute al protocollo, nei termini stabiliti dalla lettera di invito, le 

offerte dei seguenti concorrenti: 

- Se.Sa srl di Sechi Salvatore srl; 

- M. C di Caci Marcello. 

DATO ATTO che con nota prot. NP/2013/2794 del 22/08/2013 il Direttore Generale ha nominato 

i componenti della commissione di gara nelle persone dell’Ing. Roberto Manca 

(presidente), del Geom. Enrico Canu  (componente), della Dott.ssa Vittoria Carta 

(componente) e del Dott. Paolo Di Benedetto (segretario verbalizzante); 

CONSIDERATO che in data 27 Agosto 2013 alle ore 11:40  si è riunita in seduta pubblica la 

Commissione di gara per cominciare l’esame delle offerte pervenute con  l’apertura 

delle buste contenenti la documentazione amministrativa e la sola verifica del 

contenuto delle buste con le offerte tecniche; 

DATO ATTO che a seguito delle risultanze dell’esame della documentazione amministrativa e 

del contenuto delle buste dell’offerta tecnica tutti i concorrenti sono stati ammessi 

alla fase successiva della procedura; 

DATO ATTO  che in data 29 Agosto  2013 alle ore 11:50  la commissione di gara si è riunita in 

seduta riservata per la valutazione delle offerte tecniche dei concorrenti ammessi; 

DATO ATTO che i punteggi complessivi attribuiti ai singoli concorrenti sull’offerta tecnica sono 

stati i seguenti: 

 

Concorrente 
Punteggio attribuito 

per l’offerta tecnica 

SE.SA SRL 52,759 

M.C. di CACI MARCELLO 60,000 

 

DATO ATTO  che in data 03 settembre 2013 alle ore 10:10,  la commissione di gara si è riunita in 

seduta pubblica, comunicava ai concorrenti i punteggi loro attribuiti per l’offerta 

tecnica presentata e, conseguentemente procedeva all’apertura delle buste con le 

offerte economiche, i cui valori offerti dai concorrenti sono riportati nella tabella 

sotto: 

 



 Pagina 3 di 7     

SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

Concorrente 

Ribasso 

offerto per il 

canone 

Ribasso 

offerto sui 

listini 

ufficiali e 

prezzi di 

manodopera 

SE.SA SRL 38,085 % 34,132 % 

M.C. di CACI MARCELLO 19,701% 21,315 % 

 

DATO ATTO  che con l’applicazione delle formule e dei criteri indicati nel disciplinare di gara ai 

valori dei ribassi offerti sono scaturiti i seguenti punteggi attribuiti ai concorrenti: 

 

Concorrente 

TOTALE 

punti per offerta 

economica 

SE.SA SRL 40,000 

M.C. di CACI 

MARCELLO 
21,764 

 

DATO ATTO che i punteggi complessivi attribuiti ai concorrenti come sommatoria dei punti 

attribuiti per l’offerta tecnica e di quelli attribuiti per l’offerta economica risulta: 

 

Concorrente 
Punteggio attribuito 

per la qualità 

Punteggio 

attribuito per 

l’offerta 

economica 

TOTALE 

 punti attribuiti 

SE.SA SRL 40,000 52,759 92,759 

M.C. di CACI 

MARCELLO 
21,764 60,000 81,764 

 

CONSIDERATO che questa la Commissione di gara ha già sottoposto alla verifica della offerta a 

sensi degli 86, 87  e 88  del D. Lgs 163/2006 s.m.i. attestandone la congruità della 

offerta della ditta SE.SA SRL. 

 

DATO ATTO  che dalle risultanze della gara, la commissione di gara ha aggiudicato 

provvisoriamente dell’appalto alla ditta  SE.SA SRL che ha conseguito un 

punteggio totale di 92,759. 

 

DATO ATTO che la ditta SE.SA SRL. S.p.a. ha offerto un ribasso del 34,132% sui listini ufficiali 

da applicarsi per compensare eventuali interventi straordinari ed in emergenza, da 

affidarsi all’occorrenza così come previsto dal Capitolato Speciale di Appalto. 

 

 

PROPONE 

 

DI AFFIDARE alla ditta SE.SA SRL il “Servizio di conduzione, manutenzione ordinaria 



 Pagina 4 di 7     

SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

conservativa, straordinaria e in emergenza degli impianti gas medicinali (Ossigeno, 

Aria, Protossido d’Azoto, Anidride Carbonica, Ossido Nitrico), di aspirazione 

endocavitaria, di evacuazione gas anestetici a servizio degli ospedali, delle relative 

centrali di produzione e decompressione e dei gas tecnici dei laboratori, comprese 

le relative centrali, presenti nei fabbricati di competenza dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari”, per un periodo di mesi 30 per un totale di € 116.090,63 

oltre gli oneri per la sicurezza pari ad € 4.050,00  non soggetti a ribasso d’asta, per 

un totale di € 120.140,63 oltre l’Iva di legge (€ 146.571,56 I.V.A. 22% compresa)  

 

DI IMPUTARE il costo del servizio per trenta mesi nel modo seguente: 

 € 58.628,62 IVA compresa per l’anno 2014; 

 € 58.628,62 IVA compresa per l’anno 2015; 

 € 29.314,32 IVA compresa per l’anno 2016; 

 

DI IMPUTARE il costo del servizio sul conto 050 70 10 101 denominato “Manutenzioni e 

riparazioni immobili, impianti e pertinenze programmate”,  

 

DI DELEGARE il responsabile del Servizio Tecnico per l’espletamento di tutte le procedure e 

pratiche relative all’affidamento e alla gestione del servizio ed alla consegna 

anticipata del servizio a partire dal 01/01/2014. 

 

DI DELEGARE il responsabile del Servizio Tecnico per l’affidamento di eventuali interventi  in 

urgenza ed emergenza secondo le modalità previste dal capitolato speciale 

d’appalto compensando,  previa la predisposizione di appositi atti , gli interventi 

sulla base dei listini ufficiali posti a base di gare applicando lo sconto offerto 

dall’aggiudicatario. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to (Ing. Roberto Gino Manca) 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

L'anno 2013, il giorno trenta del mese di Dicembre, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda Ospedaliero-

Universitaria. 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 

Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

 



 Pagina 5 di 7     

SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 

 

VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 

Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari;   

 

TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 aprile 2011, data di 

stipulazione del relativo contratto;  

 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: Servizio di conduzione, 

manutenzione ordinaria conservativa, straordinaria e in emergenza degli impianti 

gas medicinali (Ossigeno, Aria, Protossido d’Azoto, Anidride Carbonica, Ossido 

Nitrico), di aspirazione endocavitaria, di evacuazione gas anestetici a servizio degli 

ospedali, delle relative centrali di produzione e decompressione e dei gas tecnici 

dei laboratori, comprese le relative centrali, presenti nei fabbricati di competenza 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari”- CIG 52052357CD – 

Aggiudicazione definitiva del servizio per trenta mesi alla ditta SE.SA srl; 

 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 

20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 

efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla 

Legge 15/2005;  

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

 

D E L I B E R A  

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

 

Di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 

 

 

DI AFFIDARE alla ditta SE.SA SRL il “Servizio di conduzione, manutenzione ordinaria 

conservativa, straordinaria e in emergenza degli impianti gas medicinali (Ossigeno, 

Aria, Protossido d’Azoto, Anidride Carbonica, Ossido Nitrico), di aspirazione 

endocavitaria, di evacuazione gas anestetici a servizio degli ospedali, delle relative 

centrali di produzione e decompressione e dei gas tecnici dei laboratori, comprese 

le relative centrali, presenti nei fabbricati di competenza dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari”, per un periodo di mesi 30 per un totale di € 116.090,63 

oltre gli oneri per la sicurezza pari ad € 4.050,00  non soggetti a ribasso d’asta, per 

un totale di € 120.140,63 oltre l’Iva di legge (€ 146.571,56 I.V.A. 22% compresa)  



 Pagina 6 di 7     

SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 

DI IMPUTARE il costo del servizio per trenta mesi nel modo seguente: 

 € 58.628,62 IVA compresa per l’anno 2014; 

 € 58.628,62 IVA compresa per l’anno 2015; 

 € 29.314,32 IVA compresa per l’anno 2016; 

 

DI IMPUTARE il costo del servizio sul conto 050 70 10 101 denominato “Manutenzioni e 

riparazioni immobili, impianti e pertinenze programmate”,  

 

DI DELEGARE il responsabile del Servizio Tecnico per l’espletamento di tutte le procedure e 

pratiche relative all’affidamento e alla gestione del servizio ed alla consegna 

anticipata del servizio a partire dal 01/01/2014. 

 

DI DELEGARE il responsabile del Servizio Tecnico per l’affidamento di eventuali interventi  in 

urgenza ed emergenza secondo le modalità previste dal capitolato speciale 

d’appalto compensando,  previa la predisposizione di appositi atti , gli interventi 

sulla base dei listini ufficiali posti a base di gare applicando lo sconto offerto 

dall’aggiudicatario. 

 

DI INCARICARE i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 
 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

f.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani) 

 

 

 

  

IL DIRETTORE SANITARIO 

f.to (Dott. Mario Manca) 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

f.to (Dott. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti) 
 



 Pagina 7 di 7     

SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 

 

 
COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 

(luogo e data) Sassari,  ____/_____/______. 

La presente deliberazione : 

◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10 

 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      

Regionale 28.07.2006 n. 10 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico  (Proponente/estensore) 

 

(firma)_______________________________________________________ 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 30/12/2013. 

 

◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 

◊ con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10. 

Sassari, ___/____/______                   f.to    Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 
 

La presente deliberazione: 

◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 

determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 

◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 

del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità 

e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 

 

◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 

28.07.2006 n. 10. 

 

Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 

 

 

 

Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 

Sassari ____/_____/_____. 

                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 
Estensore Dott. Paolo Di Benedetto 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 

 

f.to Dott. Rosa Maria Bellu 

_________________________________________________ 

 


